

平成20年9月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）



平成20年2月15日

上場会社名 アテナ工業株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 7890 URL <http://www.athena-kogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水上博一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小木曾 範夫 TEL (0575) 24-2424

1. 平成20年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年10月1日～平成19年12月31日）

(百万円未満切捨)
 (%表示は対前年同四半期増減率)

(1) 経営成績

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年9月期第1四半期	2,553 (2.2)	52 (△32.4)	52 (△33.7)	△87 (—)
19年9月期第1四半期	2,498 (2.0)	76 (△37.4)	79 (△36.1)	49 (△36.5)
(参考)19年9月期	10,178 (0.3)	285 (△46.9)	304 (△44.2)	146 (△51.3)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年9月期第1四半期	△9 14	— —
19年9月期第3四半期	5 24	— —
(参考)19年9月期	15 42	— —

(注) 期中平均発行済株式数 20年9月期第1四半期 9,524,000株 19年9月期第1四半期 9,524,000株
 19年9月期 9,524,000株

(2) 財政状態

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年9月期第1四半期	9,951	5,944	59.7	624 12
19年9月期第1四半期	9,321	6,043	64.8	634 54
(参考)19年9月期	9,569	6,088	63.6	639 25

(注) 期末発行済株式数 20年9月期第1四半期 9,524,000株 19年9月期第1四半期 9,524,000株
 19年9月期 9,524,000株

(3) キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物四半期(当期)末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第1四半期	296	△168	△47	1,571
19年9月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)19年9月期	917	△506	4	1,491

(注) キャッシュ・フローの四半期の開示は、平成19年9月期第1四半期につきましては記載しておりません。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
19年9月期	円 銭 — —	円 銭 5 00	円 銭 — —	円 銭 5 00	円 銭 10 00
20年9月期	— —	— —	— —	— —	10 00
20年9月期(予想)	— —	5 00	— —	5 00	

3. 20年9月期の業績予想（平成19年10月1日～平成20年9月30日）

業績予想につきましては、前回発表（平成19年11月18日付 決算短信）から変更していません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	4,800	100	100	△68
通期	10,500	445	450	125

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 13円12銭

4. その他

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ③連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

(注)業績予想に関する事項につきましては、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題の影響による金融市場の不安、原油価格の高騰による原材料高などにより、景気は不透明な状況で推移しました。このような状況のもと、当社といたしましては、顧客ニーズに応えるため「安全・安心」をテーマに、より良い製品作りを目指し、生産の効率化や技術力、開発力をもとに新製品の開発に注力してまいりました。また、製品価格の見直し、原価低減などを行い、収益確保に努力いたしました。

その結果、第1四半期までの売上高は2,553百万円（前年同期比2.2%増）、経常利益は52百万円（前年同期比33.7%減）となりましたが、役員退職慰労引当金の新設に伴い、特別損失212百万円を計上したため、第1四半期純損失87百万円となりました。

（売上高）

当第1四半期までの売上高は2,533百万円で、前年同期比2.2%増加しました。

その要因は、麺容器の伸びによるものであります。

（売上総利益）

当第1四半期までの売上総利益は467百万円で、前年同期比11.2%増加しました。

その要因は、前事業年度までの原材料価格高騰の影響を、製品価格へ転嫁が行われたことによるものであります。

（販売費及び一般管理費）

当第1四半期までの販売費及び一般管理費は415百万円で前年同期比20.9%増加しました。

その要因は、人件費の増加及び運賃の値上げによるものであります。

2. 財政状態に関する定性的情報

（資産・負債及び純資産の状況）

当第1四半期の財政状態は総資産9,951百万円で、前事業年度に比べて381百万円増加いたしました。主な要因は、有形固定資産140百万円増加によるものです。純資産につきましては5,944百万円で、前事業年度末に比べて144百万円減少いたしました。主な要因は、役員退職慰労引当金の191百万円の増加によるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は1,571百万円となり、前事業年度末に比べ80百万円の増加となりました。

各項目におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期会計期間における営業活動による資金の増加は296百万円となりました。主な要因は、仕入債務の増加による資金の増加458百万円によるものであります。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期会計期間における投資活動による資金の減少は168百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出225百万円によるものであります。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期会計期間における財務活動による資金の減少は47百万円となりました。主な要因は、配当金の支払い47百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年9月期の通期業績予想については、平成19年11月16日付「平成20年9月期決算短信の業績予想」をご覧ください。

なお業績予想は、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

② 最近事業年度から会計処理の方法の変更の有無 : 有

「当事業年度より、機械及び装置、工具器具及び備品の減価償却方法を定率法から定額法へ変更しております。この結果、従来
の方法に比べて、減価償却費は23百万円減少し、営業利益、経常利益はそれぞれ同額増加し、税引前四半期純損失は同額減少し
ております。」

③ 連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)		当年同四半期 (平成20年9月期 第1四半期末)		(参 考) 前事業年度	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,193,347		1,667,468		1,661,716	
2. 受取手形	816,857		780,443		784,241	
3. 売掛金	2,043,380		1,960,618		1,931,349	
4. 棚卸資産	902,349		731,956		582,275	
5. 繰延税金資産	70,448		62,127		62,127	
6. その他	37,854		83,237		96,619	
7. 貸倒引当金	△550		△170		△160	
流動資産合計	5,063,686	54.3	5,285,681	53.1	5,118,170	53.5
II 固定資産						
(1)有形固定資産						
1 建物	975,277		985,722		1,006,394	
2 機械及び装置	693,262		690,109		713,723	
3 土地	966,719		966,719		966,719	
4 その他	378,976		747,436		562,570	
有形固定資産合計	3,014,237	32.3	3,389,988	34.1	3,249,408	33.9
(2)無形固定資産	5,389	0.1	52,852	0.5	46,761	0.5
(3)投資その他の資産						
1 投資有価証券	805,832		773,149		788,776	
2 繰延税金資産	133,041		142,099		58,364	
3 その他	367,844		371,974		372,533	
4 貸倒引当金	△ 36,656		△32,881		△32,881	
5 投資損失引当金	△ 31,600		△31,600		△31,600	
投資その他資産合計	1,238,462	13.3	1,222,741	12.3	1,155,192	12.1
固定資産合計	4,258,089	45.7	4,665,582	46.9	4,451,362	46.5
資産合計	9,321,775	100.0	9,951,263	100.0	9,569,532	100.0

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)		当年同四半期 (平成20年9月期 第1四半期末)		(参 考) 前事業年度	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比(%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形	1,599,415		1,529,424		1,209,451	
2. 買掛金	1,025,780		1,058,098		919,564	
3. 短期借入金	—		600,000		600,000	
4. その他	506,887		491,482		601,382	
流動負債合計	3,132,083	33.6	3,679,005	37.0	3,330,397	34.8
II 固定負債						
1. 役員退職慰労引当金	—		191,450		—	
2. 退職給付引当金	146,297		136,642		150,951	
固定負債合計	146,297	1.6	328,092	3.3	150,951	1.6
負債合計	3,278,380	35.2	4,007,097	40.3	3,481,349	36.4
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	1,293,733	13.9	1,293,733	13.0	1,293,733	13.5
2. 資本剰余金						
資本準備金	1,322,776		1,322,776		1,322,776	
資本剰余金合計	1,322,776	14.2	1,322,776	13.3	1,322,776	13.8
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	90,000		90,000		90,000	
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金	71,860		71,860		71,860	
別途積立金	3,080,000		3,080,000		3,080,000	
繰越利益剰余金	151,144		65,769		200,473	
利益剰余金合計	3,393,005	36.4	3,307,629	33.2	3,442,333	36.0
4. 自己株式	△ 33	△0.0	△33	△0.0	△33	△0.0
株主資本合計	6,009,481	64.5	5,924,106	59.5	6,058,810	63.3
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	33,913		20,059		29,373	
評価・換算差額等合計	33,913	0.3	20,059	0.2	29,373	0.3
純資産合計	6,043,395	64.8	5,944,165	59.7	6,088,183	63.6
負債純資産合計	9,321,775	100.0	9,951,263	100.0	9,569,532	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)		当年同四半期 (平成20年9月期 第1四半期末)		(参 考) 前事業年度	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
I 売上高	2,498,181	100.0	2,553,977	100.0	10,178,770	100.0
II 売上原価	2,077,575	83.2	2,086,472	81.7	8,401,168	82.5
売上総利益	420,605	16.8	467,504	18.3	1,777,601	17.5
III 販売費及び一般管理費	343,724	13.7	415,496	16.3	1,492,252	14.7
営業利益	76,881	3.1	52,007	2.0	285,349	2.8
IV 営業外収益	2,479	0.1	2,461	0.1	20,579	0.2
V 営業外費用	86	0.0	1,917	0.0	1,378	0.0
経常利益	79,274	3.2	52,552	2.1	304,551	3.0
VI 特別利益	67,152	2.7	16,161	0.6	68,157	0.6
VII 特別損失	60,926	2.5	212,601	8.3	64,386	0.6
税引前四半期(当期) 純利益(△純損失)	85,500	3.4	△143,887	△5.6	308,322	3.0
税金費用	35,569	1.4	△56,803	△2.2	161,443	1.6
四半期(当期)純利益 (△純損失)	49,930	2.0	△87,083	△3.4	146,879	1.4

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年第1四半期 (自平成18年10月1日 至平成18年12月31日)	当年第1四半期 (自平成19年10月1日 至平成19年12月31日)	(参 考) 前事業年度 (自平成18年10月1日 至平成19年9月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益 (△純損失)	—	△143,887	308,322
2 減価償却費	—	71,469	392,474
3 役員賞与引当金の増減額	—	△15,160	—
4 賞与引当金の増減額	—	△73,234	300
5 役員退職慰労引当金の増減額	—	191,450	—
6 退職給付引当金の増減額	—	△14,308	4,757
7 貸倒引当金の増減額	—	10	△4,234
8 受取利息及び受取配当金	—	△1,041	△16,036
9 投資有価証券売却益	—	—	△65,814
10 会員権評価損	—	—	2,769
11 支払利息等	—	1,392	236
12 固定資産処分損益	—	111	60,177
13 売上債権の増減額	—	△25,470	511,783
14 たな卸資産の増減額	—	△149,681	127,606
15 仕入債務の増減額	—	458,109	△177,093
16 その他	—	1,399	1,062
小計	—	301,158	1,146,312
17 利息及び配当金の受取額	—	1,021	15,947
18 利息の支払額	—	△1,273	△171
19 法人税等の支払額	—	△4,214	△244,702
営業活動による キャッシュ・フロー	—	296,692	917,386
II 投資活動による キャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	—	△45,061	△170,049
2 定期預金の払出による収入	—	120,000	180,000
3 投資有価証券の売却による収入	—	—	149,716
4 出資金の分配による収入	—	—	3,902
5 その他投資の取得による支出	—	△10,006	△9,264
6 有形固定資産の取得による支出	—	△225,627	△618,800
7 有形固定資産の売却による収入	—	304	1,952
8 無形固定資産の取得による支出	—	△6,900	△43,050
9 その他	—	△1,149	△605
投資活動による キャッシュ・フロー	—	△168,439	△506,198

	前年第1四半期 (自平成18年10月1日 至平成18年12月31日)	当年第1四半期 (自平成19年10月1日 至平成19年12月31日)	(参 考) 前事業年度 (自平成18年10月1日 至平成19年9月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
III 財務活動による キャッシュフロー			
1 短期借入金の純増減額	—	—	100,000
2 配当金の支払額	—	△47,529	△95,990
財務活動による キャッシュ・フロー	—	△47,529	4,009
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	—	△31	1,432
V 現金及び現金同等物の増減額	—	80,690	416,629
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	1,491,156	1,074,527
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	—	1,571,847	1,491,156

販売実績

(単位：千円未満切捨)

区 分	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年9月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前事業年度	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
麵 容 器	860,645	34.4	1,148,193	44.9	287,547	33.4	2,949,037	29.0
弁 当 容 器	341,557	13.7	364,494	14.3	22,936	6.7	2,409,277	23.7
味噌・酒容器	179,737	7.2	103,644	4.1	△76,093	△42.3	518,162	5.1
デリカ他容器	736,287	29.5	685,426	26.8	△50,861	△6.9	2,852,247	28.0
そ の 他	379,952	15.2	252,218	9.9	△127,733	△33.6	1,450,045	14.2
合 計	2,498,181	100.0	2,553,977	100.0	55,795	2.2	10,178,770	100.0